
seGUNDa-feira, 08 de JULHO de 20134  CADERNO 8

R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MÁRIO LUIZ MONTEIRO ALCANTARA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 338/2013-MP/SGJ-TA, de 
07/06/2013, no período de 17/6 a 16/7/2013, a contar do dia 
24/6/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 346/2013-MP/
SGJ-TA, no período de 24/6 a 23/7/2013, a contar de 27/6/2013, 
para gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias do servidor RICARDO JOSÉ CABRAL 
DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 2827/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no 
período de 1º a 30/7/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 3/6 a 2/7/2013, a contar 
de 18/6/2013, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora VERA REGINA CAMPOS SERRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 339/2013-MP/
SGJ-TA, de 07/06/2013, no período de 10 a 28/6/2013, a contar 
de 24/6/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 413/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de Licença-Prêmio da servidora DENISE MAIA 
CARNEIRO, Assessor de Procurador, estabelecidas pela Portaria 
nº 216/2013-MP/SGJ-TA, de 05/04/2013, em 1º a 30/7/2013, 
para gozo no período de 4/7 a 2/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 418/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor FERNANDO PORFÍRIO PIMENTEL 
PAIXÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2010/2013, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 8/7 a 6/8/2013.
II - CONCEDER à servidora MÁRCIA VIRGÍNIA VALLE RATH 
DE SOUZA FRANCO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 1º a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

EDITAL 017/2013-CSMP
Número de Publicação: 551242

EDITAL 017/2013-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de 
Justiça de 3ª Entrância, que se encontram abertas pelo prazo 
de 10 (dez) dias, as inscrições nos CONCURSOS DE REMOÇÃO 
para preenchimento dos cargos vagos nas Promotorias de Justiça 
abaixo indicadas:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
3ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 4 VAGAS
Nº CARGO CRITÉRIO

1
3º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 

FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA

MERECIMENTO

2 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
CIDADÃO E DA COMUNIDADE ANTIGUIDADE

3 2º PJ DE DIREITOS HUMANOS E CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL MERECIMENTO

4
10º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 

FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA

ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 3 de julho de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 018/2013-CSMP
Número de Publicação: 551244

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de 
Justiça de 2ª Entrância, que se encontram abertas pelo prazo de 
10 (dez) dias, as inscrições no CONCURSO DE REMOÇÃO para 
preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo 
indicada:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 1 VAGA
Nº CARGO CRITÉRIO

1 1º PJ CÍVEL E CRIMINAL DE SALINÓPOLIS MERECIMENTO

Belém-Pa, 3 de julho de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

AVISO N° 018/2013-CSMP
Número de Publicação: 551284

Faço público, a quem interessar possa que a 13ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior realizar-se-á no dia 10 de julho de 2013, 
às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação do Ofício nº 844/2013/MP-PGJ (Protocolo nº 
26263/2013), subscrito pelo Exmo. Procurador-Geral de 
Justiça, Dr. MARCOS ANTÔNIO FRREIRA DAS NEVES, pelo qual 
determina o sobrestamento do certame de promoção pelo 
critério de merecimento para o cargo de 1º Promotor de Justiça 
de Conceição do Araguaia, até ulterior deliberação.
2. Apreciação do Ofício nº 077/2013/MP/SCPJ (Protocolo nº 
26263/2013), subscrito pelo Exmo. Procurador de Justiça / 
Secretário do Colégio de Procuradores e Justiça, Dr. LUIZ CESAR 
TAVARES BIBAS, pelo qual devolve os autos dos Processos nos 
162/2012/MP/CSMP e 165/2012/MP/CSMP, referentes aos 
certames de promoção à segunda entrância, para os cargos 
de 6º Promotor de Justiça Agrário de Altamira, pelo critério 
de antiguidade e 4º Promotor de Justiça Agrário de Redenção, 
pelo critério de merecimento, em razão da homologação das 
desistências de recursos interpostos contra decisões do Conselho 
Superior nos referidos certames.
3. Comunicação de Vagas.
4. O que ocorrer.
Belém, 5 de julho de 2013.

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça

Secretário do Conselho Superior, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2013

Objeto: aquisição de hortifrutigranjeiros oriundos da agricultura 
familiar e do empreendedor familiar rural ou suas organizações, 
destinado aos alunos da Rede Pública de Ensino do Município de 
Cachoeira do Piriá/Pa., por conta do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar-PNAE, no período letivo/2013. Data do rece-
bimento e abertura das propostas e documentos de habilitação: 
23/07/2013, às 14:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Cachoeira do Piriá/PA.. Edital: Poderá ser obtido no Prédio da 
Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá - Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças, localizada à Av. Presidente Getúlio 
Vargas, 534, Bairro: Centro, neste Município de Cachoeira do 
Piriá/PA. Cachoeira do Piriá (PA), 04 de julho de 2013. Maria 
Bernadete Bessa do Nascimento - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Número de Publicação: 550592

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA. Torna publico para 
os devidos fins, os extratos de Atas de Registro de Preços e 
contratos relacionados abaixo:
Ata de Registro de Preços 003/2013 – PMB que versa sobre 
a Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes para Atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Bragança, Secretaria 
de Administração e Secretarias Agregadas celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Bragança e as empresas: Posto Ajuruteua 
LTDA e Francisco Ferreira Ramos - ME, com os respectivos itens, 
marcas e quantitativos conforme homologação constante nos 
autos do processo.
Ata de Registro de Preços 005/2013 - PMB que versa 
sobre a Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes para Atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo, 
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Bragança e a empresa: 
Posto Ajuruteua LTDA, com os respectivos itens, marcas e 
quantitativos conforme homologação constante nos autos do 
processo.
Ata de Registro de Preços 006/2013 - PMB que versa 
sobre a Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes para Atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Fundo e Fundo, celebrado entre a Prefeitura Municipal de 
Bragança e a empresa: Posto Ajuruteua LTDA, com os respectivos 
itens, marcas e quantitativos conforme homologação constante 
nos autos do processo.
Ata de Registro de Preços 010/2013 – PMB que versa 
sobre a Contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de 
Hospedagens e Alimentação para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Bragança Secretarias e Fundos, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Bragança e a empresa: A. M. S. 
PINTO - ME, com os respectivos itens, marcas e quantitativos 
conforme homologação constante nos autos do processo.
Ata de Registro de Preços 019/2013 – PMB que versa 
sobre a Aquisição de Materiais Elétricos, Para Manutenção e 
Conservação da Iluminação Pública do Município de Bragança, 
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Bragança e a empresa: 
Super Luz Comercio e Serviços LTDA, com os respectivos itens, 
marcas e quantitativos conforme homologação constante nos 
autos do processo.
Extrato de Contratos de Chamada Publica 001-2013 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para 
atender a Secretaria Municipal de Educação e Fundo, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Bragança e as Associações 
e Cooperativas: Associação de Agricultores e Agricultoras 
do Município de Bragança – AMELIAPS – R$ 147.475,09; 
Associação dos Produtores Rurais da Comunidade de Cariambá 
– R$ 124.978,26; Associação dos Produtores da Comunidade 
de Monte Alegre – R$ 93.884,87; Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais de Boa Esperança – ARAJIVU – R$ 16.461,90; 
Associação Comunitária dos Agricultores Familiares de Vila Boa 
Esperança – AGRIVIBE – R$ 102.352,95; Cooperativa Mista do 
Agricultores Familiares dos Caetés – COOMAC – R$ 167.377,10. 
Aos Interessados as Atas de Registro de Preços e contratos 
dos extratos relacionadas acima se encontram disponíveis com 
detalhes na Prefeitura Municipal de Bragança. João Nelson 
Pereira Magalhães – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Número de Publicação: 550624

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PROCESSO LICITÁTORIO Nº 064/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2013.

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 18/07/2013 às 10h00minh, (horário Local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço por lote, tendo como objeto: Mão de Obra para execução 
de 3.000,00m²(três mil metros quadrados) de instalação de 
estrutura metálica para Forro PVC. O edital completo esta a 
disposição no endereço supracitado. Rua Walterloo Prudente nº 
253 – J. Umuarama. Mais informações no telefone (94) 3424-
1317/8287, e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; Carlos Lima  
– Pregoeiro.

prefeitura municipal de paragominas
Número de Publicação: 550745

TOMADA DE PREÇOS - 029/2013 – Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviço de Assessoria de Comunicação e 
Marketing, para divulgação das ações do Projeto “Esporte ao 
Alcance de Todos”, conforme Convênio firmado entre Prefeitura 
Municipal de Paragominas e a PETROBRÁS S/A. Data de 
Abertura: 23/07/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:08/07/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 067/2013 – Obj: Aquis. de tubos de 
concreto armado, pré-moldado, classe PA–1, tipo macho/fêmea, 
para aplicação nos serviços de drenagem e saneamento pluvial, 
no Município de Paragominas. Data de Abertura: 18/07/2013 


